
Городское управление образованием администрации города Черногорска 
 
 
 

ПРИКАЗ 

 

11.05. 2022           № 823 

 

г.Черногорск 
 
 

О проведении городского фестиваля одаренных детей, 

обучающихся в системе дополнительного образования 

«Жемчужины Черногорска» 
 
 

 В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на 2022 

год с 18.05.2022 по 31.05.2022 пройдет городской фестиваль одаренных детей, 

обучающихся в системе дополнительного образования «Жемчужины Черногорска», 

(далее - Фестиваль), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести Фестиваль с 18.05.2022 по 31.05.2022 года на базе МБОУ ДО «Центр 

развития творчества». 
 

2. Утвердить положение о проведении городского Фестиваля (Приложение). 

3. Утвердить экспертную комиссию из специалистов ГУО администрации 

г.Черногорска и педагогов ОО города: 

 Ченская С.В., главный специалист ГУО администрации г.Черногорска (по 

согласованию);

 Маликова И.П., методист ГМК ГУО администрации г.Черногорска (по 

согласованию);

 Мелтонян Н.П., заместитель директора по УВР МБОУ ДО «Центр творчества и 

досуга» (по согласованию);

 Булычева И.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Станция юных 

туристов» (по согласованию);

 Безлепкина П.В., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр развития творчества» 

(по согласованию).

4. Провести оценку представленных материалов до 27 мая 2022 года на базе МБОУ 

ДО «Центр развития творчества» по адресу: ул. Чайковского, дом 7. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Маликову И.П., методиста ГМК 

ГУО администрации г. Черногорска 

 

 

 

Руководитель управления 

образованием  

 
 

 

Е.Г.Чернышева 



Приложение к приказу ГУО 

администрации г. Черногорска  

11.05.2022  № 823 

 

Положение 

о проведении городского фестиваля одаренных детей, 

обучающихся в системе дополнительного образования 

«Жемчужины Черногорска» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и условия проведения городского 

фестиваля одаренных детей, обучающихся в системе дополнительного образования 

«Жемчужины Черногорска» (далее – Фестиваль). 

1.2. Учредителем Фестиваля выступает городское управление образованием 

администрации г. Черногорска, организатором – МБОУ ДО «Центр развития 

творчества». 

1.3. Настоящее положение регулирует порядок отбора и награждение участников 

Фестиваля «Жемчужины Черногорска». 

1.4. Поощрение проводится раз в год по итогам прошедшего учебного года. 

 

2. Цель Фестиваля 

2.1. Фестиваль проводится с целью выявления и поддержки одаренных и талантливых 

детей и подростков, добившихся высоких результатов в системе дополнительного 

образования. 

 

3. Задачи Фестиваля 

3.1. Пропаганда значимости развития интеллектуальных и творческих способностей 

обучающихся в системе дополнительного образования. 

3.2. Популяризация достижений одаренных детей. 

  
4. Участники Фестиваля 

4.1. Участниками Фестиваля могут быть обучающиеся от 10 до 17 лет,  занимающиеся 

по дополнительным общеобразовательным программам в образовательных 

организациях г. Черногорска, имеющие значительные успехи и достижения в 

конкретном виде деятельности. 

4.2. Обучающиеся становятся участниками Фестиваля посредством их выдвижения 

образовательными организациями (далее – ОО). 

4.3. Участниками не могут быть обучающиеся, являющиеся победителями Фестиваля 

в заявленной номинации в предыдущие годы. 

 

5. Организация  и порядок проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится в 2 этапа: 

I этап – на уровне ОО с 18 мая по 20 мая 2022 года. На данном этапе участники 

представляют в оргкомитет ОО личное портфолио. Оргкомитет ОО проводит отбор 

представленных портфолио и принимает решение о выдвижении кандидатов на 

муниципальный уровень. 

 

5.2. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

 художественная;

 естественнонаучная;



 физкультурно-спортивная;

 социально-гуманитарная;

 туристко-краеведческая;

 техническая.

 

5.3. Для участия в Фестивале каждая ОО предоставляет портфолио участников в 

следующем количестве: 

 художественная – 8;

 естественнонаучная – 2;

 физкультурно-спортивная – 2;

 социально-гуманитарная – 4;

 туристско-краеведческая – 2;

 техническая – 2.

 

5.4. ОО имеет право, не выходя за рамки квоты награждаемых, изменить количество 

участников по направленностям (например, если нет участников в какой-либо 

направленности, то можно на одну единицу увеличить в другой).  

II этап – муниципальный уровень 24 - 27 мая 2022 года. 

 Портфолио участников предоставляются на II этап Фестиваля не позднее 24 мая 

2022 года Безлепкиной Полине Витальевне, педагогу-организатору МБОУ ДО 

«Центр развития творчества» по адресу: ул. Чайковского, дом 7 (тел. 2-26-64). 

Представленные портфолио рассматриваются экспертной комиссией, 

сформированной из специалистов ГУО администрации г. Черногорска и педагогов 

ОО города. 



6. Требования к предоставляемым материалам 

6.1. Каждый участник Фестиваля предоставляет портфолио следующего содержания: 

 ходатайство от ОО, содержащее краткую характеристику, общую оценку 

достижений участника;

 анкета участника по установленной форме (Приложение 1);

 копии документов, свидетельствующие о достижениях в интеллектуальных и 

творческих конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, фестивалях (дипло-

мы,грамоты, благодарственные письма, свидетельства, сертификаты, 

публикации в СМИ и т.д.) за период с июня 2021 года и по май 2022 года и строго 

в соответствии с заявленной номинацией и направлением, не менее 4-х (в том 

числе не менее 1-ого статусом выше муниципального уровня).  Каждая копия 

заверяется подписью руководителя и печатью ОО, выдвигающей кандидата. 



6.2. Требования к оформлению: 

 портфолио каждого участника предоставляется в отдельной папке с прозрачной 

обложкой;

 каждый документ должен быть помещен в отдельный файл (допускается 

двустороннее размещение документа);

 в первый файл папки вкладывается титульный лист установленной формы 

(Приложение 2);

 документы в папке размещаются в последовательности, указанной в п.6.1.;

 копии материалов предоставляются в черно-белом формате.

6.3. Дополнительные условия: 



 портфолио, не соответствующие требованиям настоящего Положения, а также 

направленные на Фестиваль, позднее сроков, определенных настоящим 

Положением - не рассматриваются.



7. Критерии оценки 

7.1. При оценивании материалов участников Фестиваля учитываются: 

 соответствие материалов заявленной номинации (строго по направлению 

деятельности) и требованиям Фестиваля;

 уровень достижений участников (образовательная организация,муниципальный, 

республиканский, всероссийский, международный).



7.2. Процедура оценивания представленных материалов в соответствии с указанными 

критериями  определяется экспертной комиссией  Фестиваля. При равном количестве 

баллов, набранных участниками Фестиваля в заявленной номинации, предпочтение 

отдается участникам, имеющим более высокие достижения в течение года. 

 

7.3. Процедура оценивания представленных портфолио определяется экспертной 

комиссией и обсуждению не подлежит. 
 

8. Подведение итогов и награждение 

8.1. По итогам Фестиваля к награждению будут представлены участники по 

номинациям: 

 художественная – 10 победителей;

 естественнонаучная – 2 победителя;

 физкультурно-спортивная – 2 победителя;

 социально-гуманитарная – 4 победителя;

 туристско-краеведческая – 2 победителя;

 техническая – 2 победителя.



8.2. Награждение победителей Фестиваля состоится 01.06.2022 в рамках Дня защиты 

детей в городском Парке «Виктория-Победа» (Новая эстрада). 

 

  



Приложение 1 

 

Анкета участника Фестиваля 

«Жемчужины Черногорска» 

 

1. Полное наименование образовательной организации, выдвигающего 

участника______________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

2. Ф.И.О. участника (полностью)_____________________________________ 

_______________________________________________________________ 

3. Возраст, класс __________________________________________________ 

 
4. Направленность_________________________________________________ 

 

5. Направление деятельности________________________________________ 

 

6. Руководитель: Ф.И.О. (полностью), должность, телефон________________ 

 

________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 

Дата Личная подпись______________ 



Приложение 2 

 

Городской фестиваль одаренных детей,  

обучающихся в системе дополнительного образования  

«Жемчужины Черногорска»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(Ф.И.О. полностью) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
__(Направленность) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________  

(полное наименование образовательной организации) 

 

 

 

 

 

 

 

                            Черногорск, 2022 


